
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
Indennità di carica al Sindaco e agli Assessori           
 

 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di gennaio alle ore 18:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Mollia dott.ssa Antonella la quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la  seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato .



Il V. Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato avente per oggetto: 
Indennità di carica al Sindaco e agli Assessori; 
 
Premesso  che: 
• l’art. 82 del Tuel prevede la corresponsione a favore del sindaco, nonché degli altri 
amministratori ivi indicati, di una indennità di funzione, da determinarsi mediante decreto 
ministeriale (commi 1, 8, 10); 
• in attuazione della pregressa normativa, interamente trasfusa nell’art. 82 cit., è stato 
emanato il D.M. n. 119/2000 che ha individuato una griglia di compensi tabellari 
differenziati prevalentemente in ragione delle dimensioni demografiche degli enti, 
suddivisi in dieci classi, mediante articolazione in una componente di base fissa ed in 
una maggiorazione eventuale da corrispondere al ricorrere di determinati presupposti; 

                    
Visto  il Decreto del Ministro dell’Interno 4/4/2000 n.119, con il quale si adotta il 
regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione; 
  
Vista  la tabella A allegata al predetto Decreto, nonché le maggiorazioni di legge indicate 
all’art.2 e le disposizioni in tema di indennità riportate ai successivi articoli 3,4 e 5; 
 
Premesso  che al 31/12/2022 la popolazione di questo Comune ammontava a  n.191 
abitanti; 
 
Dato atto  che, ai sensi del già richiamato art.2 del Decreto n.119/2000 gli importi delle 
indennità indicate nella tabella A del Decreto medesimo non possono essere aumentate; 
 
Premesso  che, essendo il Sindaco lavoratore dipendente, l’indennità non può essere 
superiore del 50% della indennità massima;  
 
Visto  lo Statuto Comunale; 
 
 

PROPONE 
 
 
Di determinare  l’indennità mensile di funzione al Sindaco in € 600,00 per l’anno 2023; 
 
Di stabilire  l’indennità agli Assessori, per l’effettiva presenza alle giunte comunali, nella 
misura di € 0,00 a seduta ; 
 
Di dare atto  che per effetto della presente deliberazione si determina una presunta  spesa 
complessiva annua € 7200,00 , e che troverà adeguata copertura finanziaria al 
competente capitolo del Redigendo Bilancio Esercizio 2023; 
 
Di incaricare  il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere idoneo impegno di 
spesa per l’indennità di carica e di presenza al Sindaco ed Assessori Comunali al 
corrispondente capitolo di Bilancio; 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì __/__/____ Il Responsabile del Servizio Finanziario Agnesina rag. Claudio 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA TECNICA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì __/__/____ Il Segretario Comunale Mollia dott.ssa Antonella 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione; 
 
Visto il parere dei Responsabili dei servizi.; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli   
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione. 
 
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000, T.U.E.L. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Mollia dott.ssa Antonella 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLIC AZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10-mar-2023 al 25-mar-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 10-mar-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-gen-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


